
 

 
 

CITTA’ DI BARI 
 

 MUNICIPIO IV 

 

 

 

SESSIONE  ORDINARIA  

 

SEDUTA DI I^ CONVOCAZIONE 

 

DELIBERAZIONE N.  2019/00008            DEL  30/07/2019 

 

OGGETTO :    ELEZIONI AMMINISTRATIVE 2019. CONVALIDA DEGLI ELETTI E 

ULTERIORI ADEMPIMENTI DI CUI ALL’ART 41 D.LGS.267/2000. 

 

L’anno duemiladiciannove il giorno 30 del mese di luglio, alle ore 17:00 ,con continuazione nei 

locali del Municipio, regolarmente convocato, si è riunito in seduta pubblica 

IL CONSIGLIO DEL MUNICIPIO 

All’inizio della trattazione dell’argomento specificato in oggetto, sono presenti: 

 

IL PRESIDENTE 

 ALBERGO DOTT.SA GRAZIA  

 

I CONSIGLIERI 

 

N COGNOME E NOME Pres  N COGNOME E NOME Pres 
       

1 ABBINANTE  Mariella SI  7 MASELLI  Giuseppe Roberto SI 
2 BALZANO Sig. Giuseppe SI  8 MENOLASCINA Sig. Vito Antonio SI 
3 BURDI  Vincenzo SI  9 QUARANTA Sig. Michelangelo SI 
4 CASCIONE  Giulio SI  10 QUARANTA Sig. Nicola SI 
5 FAVIA  Annalisa SI  11 SALIANO Sig. Vito SI 
6 FUMAI  Domenico SI  12 SCARDIGNO  Orsola SI 

 

Assiste alla seduta, con funzioni di Segretario, il  Dirigente Luciana Cazzolla . 

 

Totale presenti: n. 12  su n. 12 consiglieri assegnati  

Il Presidente, riscontrata la presenza del numero legale richiesto dalle vigenti disposizioni, dichiara 

aperta la seduta. 



 

Il Presidente del Municipio 4, Prof.ssa Grazia Albergo, riferisce: 

 

ATTESO: 

 

- CHE la sottoscritta Prof.ssa Grazia Albergo Presidente Municipio 4, risultata eletta alla carica di 

Presidente del Municipio 4 “Carbonara – Ceglie – Loseto” del Comune di Bari per il mandato 

amministrativo 2019 – 2024, così come rilevasi dal manifesto di proclamazione a firma del Sig. 

Sindaco in data 10/7/2019, trasmesso con nota mail del 10/7/2019 dalla Ripartizione Servizi 

Demografici Elettorali Statistici, dopo aver constatato la sussistenza del numero legale richiesto per 

la validità dell’adunanza ha dichiarato aperta la prima seduta del corrente mandato amministrativo; 

PRESO ATTO 

- CHE dal medesimo manifesto innanzi citato, nonché dal verbale delle operazioni dell’Ufficio 

Centrale Elettorale datato 9/7/2019, trasmesso con la citata nota mail del 10/7/2019 dalla 

Ripartizione Servizi Demografici Elettorali Statistici, si rileva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

73, comma 10, del D.Lgs. n. 267/2000, che sono stati proclamati eletti alla carica di Consigliere del 

Municipio 4 “Carbonara – Ceglie – Loseto” del Comune di Bari i seguenti candidati: 

Liste collegate al candidato eletto Presidente del Municipio: 

1) Lista “Partito Decaro Per Bari” Sig. Giuseppe Roberto Maselli Cifra Indiv. 2754 

2) Lista “Partito Decaro Per Bari” Sig. Giuseppe Balzano Cifra Indiv. 2730 

3) Lista “Partito Sud al centro” Sig. Giulio Cascione Cifra Indiv. 1606 

4) Lista “Partito Democratico” Sig.ra Orsola Scardigno  Cifra Indiv.2226 

5) Lista “ Partito Democratico” Sig. Domenico Fumai Cifra Indiv.2213 

6) Lista “Decaro Sindaco” Sig.ra Annalisa Favia  Cifra Indiv. 1406 

7) Lista “Avanti Decaro” Sig. Vito Antonio Menolascina Cifra Indiv. 1445 

8) Lista “Democratici ecologisti progressisti per Bari” Sig. Michelangelo Quaranta Cifra Indiv.1773 

Altre liste 

9) Candidato Presidente non eletto Sig. Nicola Quaranta” Fratelli d’Italia” 

10) Lista “Forza Italia” Sig. Vincenzo Burdi Cifra Indiv.1926 

11) Lista “Lega Salvini” Sig.ra Mariella Abbinante Cifra Indiv. 2410 

12) Candidato Presidente non eletto Sig. Vito Saliano “Movimento Cinque Stelle” 

CONSIDERATO 

- CHE, secondo il combinato disposto dell’art. 41, comma 1, del già citato D.Lgs. n.267/2000 e 

dell’art. 20 del vigente Regolamento sul Decentramento Amministrativo, il Consiglio Municipale, 

nella seduta immediatamente successiva alla proclamazione, prima di deliberare su 

qualsiasi altro oggetto, ancorchè non sia stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione 

degli eletti e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussiste alcuna delle cause ivi previste, 

provvedendo secondo la procedura indicata dall’art. 69 del D.Lgs. 267/2000; 

- CHE il Consiglio Municipale è stato invitato a far presente se alcuno degli eletti versi in cause 

ostative; 

- CHE è stato accertato che nessun Consigliere ha chiesto la parola in merito e che, verificata per 

ciascuno degli eletti, ivi compreso il Presidente del Municipio, l’assenza di cause di incandidabilità 

e ineleggibilità ai sensi dell’art. 10 del D.Lgs 235/2012 e del D.Lgs 267/2000 art. 60, così come 

modificato dalla L. 56/2014, a mezzo di autocertificazione, agli atti d’ufficio; 

- CHE, in considerazione di quanto innanzi, il Presidente ha indetto votazione palese, per la 

convalida del Presidente e di n. 12 Consiglieri eletti; 

I L C O N S I G L I O 

- UDITA la relazione del Presidente; 

- Sentiti i diversi interventi; 

- Visto la proposta finale formulata dal Presidente; 

- Visto il vigente Regolamento sul Decentramento Amministrativo; 



 

- PRESO ATTO che sulla proposta di deliberazione di che trattasi, ai sensi di quanto previsto 

dall’art. 49 D.lgs. 267/2000, viene espresso il parere favorevole di regolarità tecnica e che non è 

richiesto il parere di regolarità contabile, in quanto il presente atto non comporta effetti diretti o 

indiretti sul bilancio; 

- VISTI gli artt. 40, 41 e 69 del D. Lgs. 18/08/2000 n.267; 

- VISTA la nota prot. 190537 del 5/7/2019 dell’Ufficio Elettorale della Ripartizione Servizi 

Demografici Elettorali Statistici, di trasmissione del verbale delle operazioni dell’Ufficio Elettorale 

Centrale, nonché il manifesto di proclamazione a firma del Sig. Sindaco in data 10/7/2019; 

- Preso atto dell’esito della votazione; 

D E L I B E R A 

1) PRENDERE ATTO, per quanto esposto in narrativa, dell’inesistenza in capo a ciascuno degli 

eletti di cause di ineleggibilità e/o incompatibilità . 

2) CONVALIDARE l’elezione del Presidente del Municipio 4 “Carbonara – Ceglie – Loseto” del 

Comune di Bari, Prof.ssa Grazia Albergo e dei seguenti Consiglieri: 

Sig. Giuseppe Roberto Maselli 

Sig. Giuseppe Balzano 

Sig. Giulio Cascione 

Sig. Orsola Scardigno 

Sig. Domenico Fumai 

Sig. Annalisa Favia 

Sig. Vito Antonio Menolascina 

Sig. Michelangelo Quaranta 

Sig. Nicola Quaranta 

Sig. Mariella Abbinante 

Sig. Vito Saliano 

Sig. Vincenzo Burdi 

eletti a seguito delle consultazioni elettorali amministrative tenutesi il 26 Maggio 2019; 

3) TRASMETTERE, ai sensi dell’art. 20, comma 7, del vigente Regolamento sul Decentramento 

Amministrativo, il presente provvedimento al Sig. Sindaco, perché ne informi il Consiglio 

Comunale, ed alla Commissione Consiliare per il Decentramento; 

 

 



 

 

 

 

 

Di seguito il Presidente, stante l’urgenza, propone l’immediata eseguibilità del presente 

provvedimento; 

 

Pertanto,  

 

IL CONSIGLIO  MUNICIPALE 

 

 

ADERENDO alla suddetta proposta, con n. 12 voti favorevoli, su n. 12  presenti e votanti ; 

 

 

 

DELIBERA 
 

Rendere immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

T.U.E.L. 18 Agosto 2000 n.267. 
 

  

 

 

 



 

PARERI ESPRESSI AI SENSI E PER GLI EFFETTI  DELL’ART.49 COMMA 1° DEL 

D.LGS.267/2000, SULLA ALLEGATA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: 

1) PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA: 

PARERE : Positivo 

--- 

Bari, 30/07/2019 

 IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO 

 (Luciana Cazzolla) 

 

 

2) PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE: 

PARERE :  

 

Bari,  

 IL DIRETTORE DI RAGIONERIA 

 () 

 

 

 

 



Municipio 4 Carbonara, Ceglie, Loseto   seduta 30 Luglio  2019 

 

 
 
Emme Effe Engineering srl - Bari  Pagina 1 

 

 

Municipio 4  

 

Carbonara - Ceglie - Loseto 
 

 

 

 

Consiglio municipale  

 

30 Luglio 2019 

 

 

 

 

       Svolgimento su audioregistrazione eseguito a cura della 

        Emme Effe Engineering Srl - Via Bari, 49/c (Bari) 

  



Municipio 4 Carbonara, Ceglie, Loseto   seduta 30 Luglio  2019 

 

 
 
Emme Effe Engineering srl - Bari  Pagina 2 

 

Presidente  

Buonasera a tutti e benvenuti. Considerata l’ora e vista la 

presenza di quasi tutti i consiglieri, chiedo alla 

dottoressa Cazzolla di procedere con l’elenco, con 

l’appello. 

 

Direttrice 

Buonasera a tutti, procediamo con l’appello di rito per 

l’insediamento di questo primo Consiglio di municipio. 

Procedo con l’appello:  

Favia Annalisa presente  

Balzano Giuseppe presente 

Cascione Giulio presente 

Maselli Giuseppe presente 

Fumai Domenico presente 

Scardigno Orsola presente  

Menolascina Vito Antonio presente  

Abbinante Mariella presente  

Quaranta Nicola presente 

Quaranta Michelangelo presente 

Saliano Vito presente 

Burdi Vincenzo presente 

Non sono stati messi in ordine alfabetico, come avrete 

potuto notare, tuttavia vale lo stesso. Allora passo la 

parola al presidente e dichiaro aperta la seduta in quanto 



Municipio 4 Carbonara, Ceglie, Loseto   seduta 30 Luglio  2019 

 

 
 
Emme Effe Engineering srl - Bari  Pagina 3 

 

abbiamo la presenza di dodici su dodici, quindi il 

Consiglio è perfetto, anzi prima della parola al presidente 

penso che sia doveroso un attimo di riflessione collettiva 

per tutti. 

- Si procede all'ascolto dell’Inno nazionale - 

Come dicevo passo la parola al presidente per 

l’introduzione di questa prima consigliatura per 

l’insediamento.  

 

Presidente 

Ancora buon pomeriggio. Benvenuto a chi si è aggiunto. 

Auguri ai consiglieri presenti, un grazie particolare ai 

consiglieri che hanno fatto parte della precedente 

consigliatura perché hanno deciso di continuare a mettersi 

in gioco e al servizio di questo territorio. Sicuramente la 

loro competenza politica e la loro esperienza sarà una 

risorsa preziosa per questa nuova consigliatura.  

Un caro saluto a chi da cittadino ha deciso di prendere 

parte a questo Consiglio, perché è un segno tangibile, 

evidente, dell’attenzione alla vita, alle problematiche, 

alle cose belle che ci sono anche, in questo municipio.  

Ora darò lettura della proposta di convalida degli eletti, 

che poi sottoporremo alla votazione.  

Il presidente del municipio 4 professoressa Grazia Albergo 

riferisce: “atteso che la sottoscritta professoressa Grazia 



Municipio 4 Carbonara, Ceglie, Loseto   seduta 30 Luglio  2019 

 

 
 
Emme Effe Engineering srl - Bari  Pagina 4 

 

Albergo, presidente municipio 4, risultata eletta alla 

carica di presidente  del municipio 4 Carbonara-Ceglie-

Loseto, del Comune di Bari, per il mandato amministrativo 

2019-2024, così come rilevasi dal manifesto di 

proclamazione a firma del Sindaco in data 10.07.2019, 

trasmesso con nota mail del 10.07.2019 dalla ripartizione 

servizi demografici, elettorali, statistici. 

Dopo aver constatato la sussistenza del numero legale 

richiesto per la validità dell’adunanza, ha dichiarato 

aperta la prima seduta del corrente mandato amministrativo. 

Preso atto che dal medesimo manifesto innanzi citato, 

nonché dal verbale delle operazioni dell’ufficio centrale 

elettorale datato 09.07.2019, trasmesso con la citata nota 

mail del 10.07.2019 dalla ripartizione servizi demografici, 

elettorali, statistici, si rileva ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 73 comma 10 del decreto legislativo 

n. 267/2000 che sono stati proclamati eletti alla carica di 

consiglieri del municipio 4 Carbonara-Ceglie-Loseto del 

Comune di Bari i seguenti candidati: liste collegate al 

candidato eletto presidente del municipio, Lista Partito 

Decaro per Bari, signor Giuseppe Roberto Maselli.  

Lista Partito Decaro per Bari, signor Giuseppe Balzano. 

Lista Partito Sud al centro: signor Giulio Cascione. 

Lista Partito Democratico signora Orsola Scardigno. 

Lista Partito Democratico signor Domenico Fumai. 



Municipio 4 Carbonara, Ceglie, Loseto   seduta 30 Luglio  2019 

 

 
 
Emme Effe Engineering srl - Bari  Pagina 5 

 

Lista Decaro Sindaco signora Annalisa Favia. 

Lista Avanti Decaro signor Vito Antonio Menolascina.  

Lista Democratici Ecologisti Progressisti per Bari: signor 

Michelangelo Quaranta. 

Altre liste: candidato presidente non eletto signor Nicola 

Quaranta, Fratelli d’Italia.  

Lista Forza Italia signor Vincenzo Burdi. 

Lista Lega Salvini signora Mariella Abbinante. 

Candidato presidente non eletto signor Vito Saliano, 

Movimento 5 Stelle. 

Considerato che, secondo il combinato disposto dell’art. 41 

comma 1 del già citato decreto legislativo 267/2000 e 

dell’art. 20 del vigente Regolamento sul decentramento 

amministrativo, il Consiglio municipale, nella seduta 

immediatamente successiva alla proclamazione prima di 

deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorchè non sia 

stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione 

degli eletti e dichiarare la ineleggibilità di essi quando 

sussiste alcuna delle cause ivi previste, provvedendo 

secondo la procedura indicata dall’art. 69 del decreto 

legislativo 267/2000. 

Il Consiglio municipale è stato invitato a far presente se 

alcuno degli eletti versi in cause ostative.  

Considerato che è stato accertato che nessun consigliere ha 

chiesto la parola in merito e che verificata per ciascuno 



Municipio 4 Carbonara, Ceglie, Loseto   seduta 30 Luglio  2019 

 

 
 
Emme Effe Engineering srl - Bari  Pagina 6 

 

degli eletti, ivi compreso il presidente del municipio, 

l’assenza di cause di incandidabilità e ineleggibilità ai 

sensi dell’art. 10 del decreto legislativo 235/2012 e del 

decreto legislativo 267/2000 art. 60, così come modificato 

dalla legge 56/2014, a mezzo di autocertificazione agli 

atti d’ufficio. 

Considerato che, in considerazione di quanto innanzi, il 

presidente ha indetto votazione palese, per la convalida 

del presidente e di n. 12 consiglieri eletti. 

Il Consiglio, udita la relazione del presidente. 

Vista la proposta finale formulata dal presidente. 

Visto il vigente regolamento sul decentramento 

amministrativo. 

Preso atto che sulla proposta di deliberazione di che 

trattasi, ai sensi di quanto previsto dall’art. 49 del 

decreto legislativo 267/2000, viene espresso il parere 

favorevole di regolarità tecnica, e che non è richiesto il 

parere di regolarità contabile in quanto il presente atto 

non comporta effetti diretti o indiretti sul bilancio. 

Visti gli artt. 40, 41 e 69 del decreto legislativo 

18.08.2000 n. 267. 

Vista la nota prot. 190537 del 05.07.2019 dell’ufficio 

elettorale e della ripartizione servizi demografici, 

elettorali, statistici, di trasmissione del verbale delle 

operazioni dell’ufficio elettorale centrale, nonché il 



Municipio 4 Carbonara, Ceglie, Loseto   seduta 30 Luglio  2019 

 

 
 
Emme Effe Engineering srl - Bari  Pagina 7 

 

manifesto di proclamazione a firma del Sindaco in data 

10.07.2019. 

Preso atto dell’esito della votazione. 

DELIBERA 

Di prendere atto, per quanto esposto in narrativa, 

dell’inesistenza in capo a ciascuno degli eletti di cause 

di ineleggibilità o incompatibilità. 

Di convalidare l’elezione del presidente del municipio 4 

Carbonara-Ceglie-Loseto del Comune di Bari, professoressa 

Grazia Albergo, e dei seguenti consiglieri: signor Giuseppe 

Roberto Maselli, signor Giuseppe Balzano, signor Giulio 

Cascione, signora Orsola Scardigno, signor Domenico Fumai, 

signora Annalisa Favia, signor Vito Antonio Menolascina, 

signor Michelangelo Quaranta, signor Nicola Quaranta, 

signora Mariella Abbinante, signor Vito Saliano, signor 

Vincenzo Burdi, eletti a seguito delle consultazioni 

elettorali amministrative tenutesi il 26 maggio 2019”. 

Dopo la lettura della proposta di delibera chiedo al 

Consiglio di mettere ai voti per l’approvazione della 

delibera.  

Chi è favorevole? Okay. 

Chiedo anche di votare per l'immediata esecutività della 

delibera. Bene, il Consiglio del municipio 4 è 

ufficialmente insediato.  



Municipio 4 Carbonara, Ceglie, Loseto   seduta 30 Luglio  2019 

 

 
 
Emme Effe Engineering srl - Bari  Pagina 8 

 

Allora adesso, visto che il Consiglio ufficialmente è 

concluso nel senso che abbiamo deliberato la convalida, ci 

riserviamo un momento adesso di condivisione di pensieri e 

di riflessioni, se non vi dispiace inizio io. 



Il presente verbale viene sottoscritto nei modi di legge: 

 

IL PRESIDENTE 

 Grazia Albergo 

 IL DIRIGENTE 

Luciana Cazzolla 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on line del Comune dal 

07/08/2019 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 

 

Bari, 07/08/2019 

 Il Direttore di Municipio 

Luciana Cazzolla 

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Su relazione dell'incaricato si certifica che la presente delibera è stata pubblicata all'Albo Pretorio 

on line del Comune di Bari dal 07/08/2019 al 21/08/2019. 

 

          L'incaricato 

 

Bari,  

  

 

_______________________________________________________________________________ 

 

                                                 CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di 

pubblicazione di cui all'art. 134 TUEL. 

 

   

 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del d.lgs n. 82/2005, del t.u. n. 445/2000 e 

norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 

informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet 

http://albo.comune.bari.it 

 


	Circoscrizione
	IndirizzoCircoscrizione
	Sessione
	Convocazione
	NumeroOrdine
	DataDelibera
	Oggetto
	Anno
	Giorno
	Mese
	OraOdG
	Sede
	Ufficio
	Presidente
	Partecipanti
	PresenzeConsiglieri1
	PresenzeConsiglieri2
	Assistente
	Presenze
	Proposta
	Castelletto
	ParereTecnico
	DataVistoEP
	QualificaEP
	FirmaEP
	RegContabile
	DataFirmaRagioniere
	QualificaRagioniere
	Ragioniere
	TimbroPareri

